

平成 20 年 6 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 11 月 15 日

上場会社名 **株式会社オーネックス**

上場取引所 JQ

コード番号 5987

(URL <http://www.onex.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 大屋 廣茂

問合せ先責任者 役職名 常務取締役管理本部長

氏名 大屋 和雄

TEL : (046)285-3664

(百万円未満切捨)

1. 平成 20 年 6 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 7 月 1 日～平成 19 年 9 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 6 月期第 1 四半期	1,696	3.7	205	△27.6	199	△29.0	110	△37.5
19 年 6 月期第 1 四半期	1,635	6.9	283	9.0	281	6.1	176	12.0
19 年 6 月期	6,748		1,105		1,098		646	

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 6 月期第 1 四半期	6	30	—	—
19 年 6 月期第 1 四半期	30	18	—	—
19 年 6 月期	110	83	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20 年 6 月期第 1 四半期	8,697		3,812		43.8	218	00	
19 年 6 月期第 1 四半期	7,964		3,296		41.4	564	99	
19 年 6 月期	8,657		3,760		43.4	644	99	

2. 平成 20 年 6 月期の連結業績予想 (平成 19 年 7 月 1 日～平成 20 年 6 月 30 日)

【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	3,500	4.0	500	△21.1	500	△21.0	290	△23.9	16	58
通期	7,040	4.3	1,060	△4.1	1,050	△4.4	600	△7.2	34	30

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は 2 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

※上記の予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき算出しており、今後の経済状況等の変化により、実際の業績は予想数値と異なる結果となる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における我が国経済は、原油価格の高止まりやサブプライムローン問題など景気への不安要因があったものの、好調な企業業績を背景として緩やかな拡大基調を辿りました。

金属熱処理業界におきましては、建設機械及び産業工作機械関連を中心として受注は引き続き好調に推移いたしました。

このような状況の中で、当社グループでは生産性向上と原価低減を進め、売上高の増加と利益の拡大に努めると共に、山口第二工場（風力発電機関連の熱処理を目的として今年2月に操業）の量産体制の構築を進めました。

こうした事業活動の結果、当第1四半期における売上高は16億9千6百万円（前年同期比3.7%増）となりました。利益につきましては、山口第二工場の減価償却費負担や燃料ガス価格の高騰などにより、営業利益は2億5百万円（前年同期比27.6%減）、経常利益は1億9千9百万円（前年同期比29.0%減）、四半期純利益は1億1千万円（前年同期比37.5%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における総資産は86億9千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ4千万円増加いたしました。資産増加の主なものは、山口第二工場の設備の追加取得などでございます。また株主資本は、利益剰余金の増加により前連結会計年度末に比べ6千3百万円増加し37億6千6百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当該四半期における業績は概ね計画どおりに推移しており、前回公表（平成19年8月17日）の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
影響額が僅少なものにつきましては、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期末	当四半期末	増減		(参考) 前期末
	(平成19年6月期 第1四半期末)	(平成20年6月期 第1四半期末)	金額	増減率	(平成19年6月期末)
	金額	金額	金額		金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	711,312	671,353	△39,958	△5.6	787,999
2. 受取手形及び売掛金	2,414,303	2,458,505	44,201	1.8	2,429,655
3. たな卸資産	120,595	141,669	21,073	17.5	131,167
4. 繰延税金資産	91,990	95,688	3,697	4.0	49,745
5. その他	358,326	302,369	△55,956	△15.6	310,793
貸倒引当金	△1,233	△756	476	△38.7	△695
流動資産合計	3,695,294	3,668,828	△26,465	△0.7	3,708,666
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	803,074	1,171,491	368,417	45.9	1,175,238
(2) 機械装置及び運搬具	936,949	1,167,879	230,930	24.6	1,158,180
(3) 土地	1,792,376	1,838,851	46,475	2.6	1,838,851
(4) 建設仮勘定	5,292	74,191	68,899	—	25,322
(5) その他	112,726	156,408	43,681	38.7	145,106
有形固定資産合計	3,650,419	4,408,822	758,402	20.8	4,342,698
2. 無形固定資産	18,591	19,840	1,249	6.7	18,654
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	270,340	253,349	△16,990	△6.3	252,132
(2) 繰延税金資産	46,813	64,202	17,388	37.1	51,596
(3) その他	283,777	283,522	△254	△0.1	284,149
貸倒引当金	△791	△862	△70	8.9	△645
投資その他の資産合計	600,139	600,212	73	0.0	587,232
固定資産合計	4,269,149	5,028,875	759,725	17.8	4,948,586
資産合計	7,964,443	8,697,704	733,260	9.2	8,657,252

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期末	当四半期末	増減		(参考) 前期末
	(平成19年6月期 第1四半期末)	(平成20年6月期 第1四半期末)	金額	増減率	(平成19年6月期末)
	金額	金額	金額		金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	501,695	549,381	47,685	9.5	482,051
2. 短期借入金	826,992	1,149,631	322,639	39.0	869,285
3. 1年内償還予定社債	—	240,000	240,000	—	240,000
4. 未払金	411,603	481,806	70,202	17.1	403,657
5. 未払費用	200,495	210,364	9,869	4.9	241,394
6. 未払法人税等	155,706	138,620	△17,085	△11.0	249,208
7. 賞与引当金	176,525	187,501	10,976	6.2	66,991
8. その他	133,009	205,150	72,141	54.2	467,452
流動負債合計	2,406,027	3,162,455	756,427	31.4	3,020,041
II 固定負債					
1. 社債	350,000	290,000	△60,000	△17.1	310,000
2. 長期借入金	1,387,878	870,687	△517,191	△37.3	1,019,393
3. 退職給付引当金	222,653	220,499	△2,153	△1.0	210,711
4. 役員退職慰労引当金	297,719	324,347	26,628	8.9	317,690
5. その他	3,293	17,291	13,998	425.0	18,508
固定負債合計	2,261,544	1,722,825	△538,718	△23.8	1,876,303
負債合計	4,667,572	4,885,281	217,709	4.7	4,896,344
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	878,363	878,363	—	—	878,363
2. 資本剰余金	713,431	713,431	—	—	713,431
3. 利益剰余金	1,673,002	2,209,862	536,860	32.1	2,143,479
4. 自己株式	△27,824	△35,243	△7,419	26.7	△32,652
株主資本合計	3,236,972	3,766,413	529,440	16.4	3,702,621
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	59,898	46,009	△13,889	△23.2	58,286
評価・換算差額等合計	59,898	46,009	△13,889	△23.2	58,286
純資産合計	3,296,871	3,812,422	515,550	15.6	3,760,907
負債及び純資産合計	7,964,443	8,697,704	733,260	9.2	8,657,252

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年6月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年6月期 第1四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年6月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	1,635,920	1,696,420	60,500	3.7	6,748,276
II 売上原価	1,046,968	1,161,258	114,290	10.9	4,408,922
売上総利益	588,952	535,161	△53,790	△9.1	2,339,353
III 販売費及び一般管理費	305,902	330,103	24,200	7.9	1,234,026
営業利益	283,049	205,058	△77,990	△27.6	1,105,326
IV 営業外収益	12,020	10,065	△1,955	△16.3	50,105
V 営業外費用	13,357	15,171	1,813	13.6	56,723
経常利益	281,711	199,951	△81,759	△29.0	1,098,709
VI 特別利益	197	40	△156	△79.6	5,836
VII 特別損失	748	8,512	7,764	—	14,714
税金等調整前 四半期(当期)純利益	281,160	191,479	△89,680	△31.9	1,089,831
税金費用	105,043	81,363	△23,679	△22.5	443,237
四半期(当期)純利益	176,117	110,115	△66,001	△37.5	646,594